炎政发〔2021〕7号

炎陵县人民政府关于印发

《关于加快职业教育改革发展的十条意见》的

通 知

各乡镇人民政府，县直各有关单位：

现将《关于加快职业教育改革发展的十条意见》印发给你们，

请结合实际，抓好贯彻落实。

炎陵县人民政府

2021年7月8日
（此件公开发布）

YLDR-2021-00004

炎 陵 县 人 民 政 府 文 件

── 1

关于加快职业教育改革发展的十条意见

为深入贯彻落实习近平总书记关于职业教育的重要指示和全

国职业教育大会精神，加快全县职业教育改革发展，提升职业教育

现代化水平，办好人民满意、社会有用、终身受益的职业教育，为全

县经济社会发展培养大批高素质劳动者和技术技能人才，根据国务

院《国家职业教育改革实施方案》（国发〔2019〕4号）和《教育部 湖南

省人民政府关于整省推进职业教育现代化 服务“三高四新”的意

见》（湘政发〔2021〕5号）等文件精神，结合我县实际，提出如下意见。

一、高度重视职业教育。建立县人民政府职业教育工作联席

会议制度，联席会议由县教育局、县发展和改革局、县科技和工业

信息化局、县财政局、县人力资源和社会保障局、县农业农村局、县

乡村振兴局等部门组成，县政府分管教育发展工作的副县长担任

召集人。联席会议统筹协调全县职业教育工作，研究解决职业教

育发展中的重大问题，部署职业教育改革创新重大事项。

二、支持职校改善办学条件。优化教育支出结构，落实新增教

育经费向职业教育倾斜的要求，支持炎陵县职业技术学校不断改

善基本办学条件，加强校内、校外实训基地建设，基本配齐实训设

备，建成满足学位配比要求、办学条件良好、服务能力较强的县级

中等职业学校。

三、支持职校扩大办学规模。坚持高中阶段教育职普比例大

── 2

体相当，不断扩大县职校招生规模，逐步缩小和普通高中的办学规

模差距。县教育局、各学校要全力支持县职校扩大办学规模。分

管教育副县长每年 5月组织召开全县职业教育招生工作会议，明

确工作目标，细化工作措施，将为县职校输送生源情况纳入对生源

学校的年度绩效考核。整顿和规范招生秩序，严厉打击职校招生

工作中的违规违纪行为。每年在职校招生工作结束后，由县教育

局牵头组织召开“炎陵县职业教育招生工作总结表彰大会”，总结

招生工作，表彰奖励先进。

四、支持职校加强师资队伍建设。加大职校师资的引进、培养

力度，打造一支师德高尚、技艺精湛、专兼结合、充满活力的高素质

“双师型”教师队伍。拓宽职校师资的来源渠道，建立灵活的专业

人才引进机制，支持职校引进行业企业管理专家、技术骨干、能工

巧匠充实教师队伍，对学校聘请企业人才做兼职教师由县财政给

予补贴。职校专业教师招聘由学校自主设置条件。落实湖南省高

中（中职）起点本科层次乡村中职专业课教师公费定向培养。

五、全面提高职业教育质量。进一步健全德技并修、工学结合

的育人机制，坚持立德树人，着力培养学生的科学人文素养、工匠

精神、职业道德、职业技能和就业创业能力，为促进经济社会发展

提供有力人才和技能支撑。支持职校推行面向企业真实生产环境

的行动导向教学模式改革，开展项目教学、案例教学、场景教学、模

拟教学等，提升教育质量。支持职校办好对口高考班，拓宽技能人

才成长通道，对通过对口高考考取本科院校的，可由职校根据上级

── 3

政策和其他地区职校做法，自行制定师生奖励方案，所需经费从非

税收入中列支。

六、推动校企深度合作。根据县域产业发展需要，通过制定校

企合作激励政策、提供合作便利等，对校企合作进行政策引导和扶

持。探索实施校企合作负面清单制度,鼓励职校在负面清单外积

极探索校企合作新模式,充分释放产教融合、校企合作活力。建立

健全校企协同育人机制，支持企业深度参与职校专业规划、教学设

计、实习实训、评价考核等教育教学改革，促进企业和学校协同育

人、产教无缝衔接。职校可根据企业生产要求联合举办各种定制

班、培训班，为企业发展提供所需技能人才。

七、加强职校专业建设。建立专业动态调整机制，引导职校围

绕我县“三大基地”建设需求，及时优化调整专业设置，建立与产业

链相配套的专业（群），重点建设新兴产业相关专业，升级改造传统

产业相关专业，扶持特色专业，形成对接产业、特色鲜明、差异化发

展的专业体系。

八、大力开展职业培训。鼓励和支持职校开展职业培训促进

就业创业行动计划,建立政府补贴培训、企业自主培训、市场化培

训等多种方式相结合的培训体系。鼓励企业向职校购买培训服

务，推动职校在技术技能人才紧缺领域大力开展职业培训。服务

乡村振兴，着力打造“专业支撑+产业扶贫+技能培训”特色的乡村

振兴服务模式，开展农民种、养、加工、营销和互联网等技术技能培

训，提升新型农民职业能力。

── 4

九、提升职校师生技能水平。鼓励职校师生参加各级各类技

能大赛，发挥技能大赛的引领激励作用，提高师生的职业技能和整

体素质，培养师生们的创新能力。为激发师生参赛积极性，县职校

可以根据实际情况制定竞赛奖励方案，对教师本人参加或者指导

学生参加技能竞赛获得市级（含）以上奖励的，给予适当资金奖励，

所需经费由学校自筹，在非税收入中列支。

十、营造良好发展环境。加大职业教育宣传力度, 宣传职业

教育政策。宣传发展现代职业教育过程中涌现出来的先进人物和

典型事迹，提高全社会对职业教育的认识，营造全社会充分理解、

积极支持、主动参与职业教育改革发展的良好氛围。办好工匠和

劳模精神大讲堂活动，引导学生树立职业自信，科学规划职业生

涯；办好职业教育活动周，讲好炎陵职教故事，传播炎陵职教声音，

营造人人皆可成才、人人尽展其才的良好环境。

抄送：县委，县人大，县政协。

炎陵县人民政府办公室 2021年7月8日印发

── 5